РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ВОСКРЕСЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                     САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                                           ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                от 29.08.2016  № 124

                                           с. Воскресенское

  Об утверждении муниципальной программы
«Комплексного развития социальной инфраструктуры
 Воскресенского сельского поселения Савинского
 муниципального района Ивановской области»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Воскресенского сельского поселения,

Администрация Воскресенского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу комплексного развития социальной инфраструктуры Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области на 2016-2023 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации поселения.
             3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Воскресенского

сельского поселения                                             С.В.Поварков

                                                                             Утверждена  постановлением администрации

                                                                              Воскресенского сельского поселения

                                                                                               29.08.2016 г. № 124
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВОСКРЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2023 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области на 2016-2023 гг.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 ноября 2003 года» Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав  Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области,

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»

Генеральный план Воскресенского сельского поселения  Савинского муниципального  района Ивановской области

	Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Воскресенского сельского поселения, с. Воскресенское, ул. Советская, д.16

	Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения села

	Сроки реализации Программы
	2016-2023 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Воскресенского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области

	Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями,

доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе,

-вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования

-площадь торговых предприятий

-количество посещений в поликлинике

-повышение уровня и качества оказания медицинских услуг

	Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Воскресенского сельского поселения

	Организация контроля за исполнением

 программы
	 Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация и Совет депутатов Воскресенского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования
	Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год и изменений в законодательстве.

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВОСКРЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2016-2023 ГОДЫ.

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Воскресенского сельского поселения, описание проблемы.
Воскресенское сельское поселение представляет собой 36 населенных пунктов. Село Воскресенское, являющееся административным центром поселения, расположено в 16 км от районного центра п. Савино. Через село проходит дорога общего пользования регионального значения Ковров-Шуя-Кинешма. Площадь поселения 781 га. Жилая застройка населенных пунктов Воскресенского сельского поселения  представлена малоэтажными многоквартирными жилыми домами и индивидуальными жилыми домами с приусадебными участками. Общая площадь жилых помещений составляет 28,0 тыс. кв.м. Численность населения сельского поселения имеет тенденцию к уменьшению за счёт миграции населения и смертности. Рождаемость в 2015 году в сельском поселении снизилась на 26% к уровню 2011 года, а смертность увеличилась на 33 %. Вопреки прогнозируемым данным, опубликованным в Генеральном Плане Воскресенского сельского поселения численность населения в сельском поселении уменьшилась за 5 лет на 118 человек и составила на 01.01.2016 года 1176 человек.
Уровень жизни населения всецело зависит от получаемых доходов. В течение последних лет осуществляется реализация ряда программ, направленных на улучшение положения семьи, детей, лиц пожилого возраста и инвалидов, малоимущих граждан. Основу доходов работающих жителей составляет заработная плата.

Важными показателями качества жизни населения являются также наличие и разнообразие объектов обслуживания, их пространственная, социальная и экономическая доступность. Основные учреждения культурно-бытового обслуживания находятся в центрах сельских поселений. В настоящее время социальное обслуживание сельского населения развито недостаточно, многие мелкие населенные пункты не обеспечены бытовыми учреждениями по причине малочисленности их населения.
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:

- Воскресенской средней школой с нормативной вместимостью 320 мест и фактическим количеством учеников 99 чел.(т.е. дефицит ученических мест составляет 31%.)

- Покровская начальная школа  и  детский сад  на базе школы с фактическим пребыванием 10 учащихся и 15 воспитанников дошкольной группы

- Воскресенский детский сад с фактическим пребыванием детей -26 чел.

В сфере культуры работают:

 - 2 сельских Дома культуры и 2 библиотеки в населенных пунктах Воскресенское, д. Покровское.

Обеспеченность населения учреждениями культуры в Воскресенском сельском поселении составляет 100%.

В сфере здравоохранения на территории поселения работает в с. Воскресенское офис врача общей практики ОБУЗ «Шуйская ЦРБ». Кроме того работают 1 фельдшерский пункт, 1 аптека.

Проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие детского  и зубного врача.

В настоящее время на территории сельского поселения работает 8 предприятий торговли. Недостаток составляет отсутствие  предприятий торговли, реализующих одежду, обувь, предприятий бытового обслуживания (парикмахерская, ателье по ремонту и пошиву одежды)

Слабо в сельском поселении ведётся жилищное строительство (в большей части — пристройки к существующим домам с целью увеличения жилой площади).

Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта,  торгового, бытового, культурного и транспортного обслуживания населения.

Системой водоснабжения охвачено около 90% всего населения сельского поселения. Водоснабжение осуществляется от колодцев(общих и индивидуальных) и артезианских скважин. Разработан План проектно-сметной документации на реконструкцию водопроводных сетей в д. Покровское  и с. Воскресенское.

Индивидуальная жилая застройка не имеет централизованной канализации, используются местные выгребы, отстойники, накопительные емкости.

Теплоснабжение объектов организованно от дровяных и угольных печей, котлов. Газоснабжение населения осуществляется от привозного баллонного газа.
Земли сельскохозяйственного назначения являются экономической основой поселения, и одним из основных источников дохода жителей поселения.
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Воскресенского сельского поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо выполнить следующие задачи:

- Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения сельского поселения;

- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения сельского поселения;

- достижение расчётного уровня обеспеченности населения сельского поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.